
Nº 158, quinta-feira, 17 de agosto de 2017 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081700017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CURSO DE LICENCIATURAS EM CIENCIAS HUMANAS PI-
NHEIRO/CCHNST desta Universidade, no período de 30.09.2017 a
09.10.2017, para participar e apresentar trabalho cientifico no IV
Encontro Internacional de Arqueologia Amazônica (IV EIAA), em
Trindade-Bolívia, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIA No- 1.709, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no exer-
cício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais; considerando o
disposto no § 4º, art. 15, e no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro
de 1990, e da Lei nº 8.168, de 16 de janeiro 1991; considerando os
termos do Memorando GR/UFPEL nº 166, de 16 de agosto de 2017;
resolve:

Exonerar o servidor JÚLIO CARLOS BALZANO DE MAT-
TOS, Siape nº 1650230, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, do cargo
de Pró-Reitor de Gestão da Informação e Comunicação (código CD-
03).

2. Nomear o servidor JÚLIO CARLOS BALZANO DE
MATTOS, Siape nº 1650230, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para
exercer o cargo de Pró-Reitor de Gestão da Informação e Comu-
nicação, percebendo CD-02.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

LUÍS ISAÍAS CENTENO DO AMARAL

PORTARIA No- 1.710, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no exer-
cício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais; considerando o
disposto no § 4º, art. 15, e no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro
de 1990, e da Lei nº 8.168, de 16 de janeiro 1991; considerando os
termos do Memorando GR/UFPEL nº 166, de 16 de agosto de 2017;
resolve:

Exonerar o servidor OTÁVIO MARTINS PERES, Siape nº
2960668, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, do cargo de Pró-Reitor de
Planejamento e Desenvolvimento (código CD-02).

2. Nomear o servidor OTÁVIO MARTINS PERES, Siape nº
2960668, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer o cargo de Pró-
Reitor de Planejamento e Desenvolvimento, percebendo CD-03.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

LUÍS ISAÍAS CENTENO DO AMARAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

RETIFICAÇÃO

No afastamento do país de Roberta Araujo Barutot, publi-
cado no DOU do dia 25/07/2017, seção 2, página 13, onde se lê:
"período de 09/08/2017 a 14/08/2017", leia-se: "período de
06/09/2017 a 11/09/2017".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 799, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA - UNIR, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982;
o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no
DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e con-
siderando o que consta no Memorando nº 136/Dep.de Eng . Elé-
trica/UNIR, de 18/07/2017, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor docente FABRÍCIO MORAES
DE ALMEIDA, SIAPE nº 1466944, da função de Chefe Pro Tempore
do Departamento Acadêmico de Engenharia Elétrica do Campus José
Ribeiro Filho, Função Comissionada de Coordenação de Cursos
(FCC).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA No- 800, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA - UNIR, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982;
o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no
DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e con-
siderando o que consta no Memorando nº 136/Dep.de Eng. Elé-
trica/UNIR, de 18/07/2017, resolve:

Art. 1° Designar o servidor docente FABRÍCIO MORAES
DE ALMEIDA, SIAPE nº 1466944, para a função de Chefe do
Departamento Acadêmico de Engenharia Elétrica do Campus José
Ribeiro Filho, Função Comissionada de Coordenação de Cursos
(FCC), eleito para o mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA No- 558, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAI-
MA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02, do
D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que consta no Memo. Nº 199/PROINFRA, Resolve:

Designar, a partir do dia 15/08/2017, o Servidor WERNER
SPIES LIMA, matrícula SIAPE nº. 2891195, para exercer a função de
Coordenador de Fiscalização de Obras da Universidade Federal de
Roraima, (FG-02).

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHO DA REITORA
Em 16 de agosto de 2017

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes
servidores:

LUIZ CARLOS DE FARIA, ocupante do cargo de Professor
Associado, lotado no Departamento de Ciências Ambientais/CCTS,
exercendo a função de Pró-Reitor de Extensão desta IFES, no período
de 06/09/2017 a 10/09/2017, para participar, na condição de repre-
sentante da UFSCar, do III Congresso de Extensão Universitária da
AUGM, na Universidad Nacional del Litoral, em Santa Fé, Argentina,
com ônus SRInter e ProEx (Processo n° 23112.003093/2017-19).

RUY TOJEIRO DE FIGUEIREDO JUNIOR, ocupante do
cargo de Professor Titular, lotado no Departamento de Matemáti-
ca/CCET, desta IFES, no período de 19/08/2017 a 26/08/2017, para
participar no Congresso "Pure and Applied Differential Geometry -
PADGE 2017", em Leuven, Bélgica, com ônus FAPESP (Processo n°
2 3 11 2 . 0 0 3 0 7 4 / 2 0 1 7 - 9 2 ) .

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATOS DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO TOCANTINS , no exercício da Reitoria, designado pela
Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no DOU nº 142,
seção 2, pág. 16, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 187 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do (a) senhor (a)
JANAINA ALVES DA CUNHA , até 16/02/2018 , como professor
(a) substituto (a), lotado (a) no Curso de Nutrição, no Campus de
Palmas, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais . (Pro-
cesso: 23101.000828/2017-81).

No- 188 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do (a) senhor (a)
JUDITE DA ROCHA , até 17/02/2018 , como professor (a) substituto
(a), lotado (a) no Curso de Educação no Campo, no Campus de
Tocantinópolis, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais . (Processo: 23101.000802/2017-33).

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA No- 1.594, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no DOU nº 142, seção 2,
pág. 16, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Publicar a listagem geral dos classificados, conforme o Edital de Resultado Final e Homologação do Resultado Final, N° 010/2017 - UFT de 16/05/2017 do Concurso Público para Provimento de Cargos
Efetivos da Carreira de Técnico-Administrativos em Educação da Universidade Federal do Tocantins, para os seguintes cargos:

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASS INSCRIÇÃO NOME IDADE CAMPUS INFO P O RT F_EL ESP TO TA L SITUAÇÃO
1 82329 CHARLES SANDINI 38.32 PA L M A S 6.00 16.00 16.00 68.00 106.00 CLASSIFICADO
2 81324 PATRICIA SANTANA DOS SANTOS 31.96 PA L M A S 6.00 16.00 16.00 68.00 106.00 CLASSIFICADO
3 87167 RAIELLY SOARES DA SILVA 29.73 PA L M A S 5.00 16.00 16.00 68.00 105.00 CLASSIFICADO
4 82547 LAIANY BRUNA RIBEIRO DE SOUSA 28.75 PA L M A S 5.00 16.00 16.00 68.00 105.00 CLASSIFICADO
5 80755 MICHAEL PEREIRA DE SOUSA CRUZ 27.7 PA L M A S 5.00 16.00 16.00 68.00 105.00 CLASSIFICADO
6 82928 MARDOQUEU PEREIRA ROCHA 31.08 PA L M A S 4.00 16.00 12.00 72.00 104.00 CLASSIFICADO
7 84194 RAFAEL PEREIRA BARBOSA 22.27 ARRAIAS 6.00 14.00 14.00 68.00 102.00 CLASSIFICADO
8 86576 THAISA PEREIRA D AGOSTINO 30.2 ARRAIAS 5.00 16.00 16.00 64.00 101.00 CLASSIFICADO
9 80487 MARCOS DA SILVA FARIAS 28.92 ARRAIAS 4.00 16.00 16.00 64.00 100.00 CLASSIFICADO
10 80079 WANDERSON LOPES DOS REIS 32.79 ARRAIAS 6.00 16.00 14.00 64.00 100.00 CLASSIFICADO

AUTODECLARADOS NEGROS

CLASS INSCRIÇÃO NOME IDADE CAMPUS INFO P O RT F_EL ESP TO TA L SITUAÇÃO
1 82488 THAIS FERREIRA DA SILVA NASCIMENTO 24.09 PA L M A S 5.00 16.00 14.00 68.00 103.00 CLASSIFICADO
2 81867 ANDERSON FERREIRA DE LIMA 19.95 PA L M A S 5.00 16.00 14.00 68.00 103.00 CLASSIFICADO
3 86626 TIAGO TITO PEREIRA DE CARVALHO FILHO 19.15 PA L M A S 5.00 16.00 14.00 64.00 99.00 CLASSIFICADO
4 83030 LUANA FERREIRA NUNES DA SILVA 23.16 PA L M A S 4.00 16.00 14.00 64.00 98.00 CLASSIFICADO

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

CLASS INSCRIÇÃO NOME IDADE CAMPUS INFO P O RT F_EL ESP TO TA L SITUAÇÃO
1 87767 EUTIMIO SANTANA MAIA 38.43 PA L M A S 5.00 16.00 16.00 60.00 97.00 CLASSIFICADO
2 84324 MANASSéS MOREIRA RAMOS 25.77 PA L M A S 5.00 14.00 12.00 64.00 95.00 CLASSIFICADO
3 86364 RENATO DOS SANTOS AMORIM 24.53 PA L M A S 5.00 16.00 14.00 52.00 87.00 CLASSIFICADO



Nº 158, quinta-feira, 17 de agosto de 201718 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081700018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS

CLASS INSCRIÇÃO NOME IDADE CAMPUS INFO P O RT F_EL ESP TO TA L SITUAÇÃO
1 80474 ROMÁRIO BARBOSA SANTOS 33.28 ARRAIAS 5.00 14.00 12.00 48.00 79.00 CLASSIFICADO
2 85379 MIRIAM PEREIRA ALMEIDA 22.68 ARRAIAS 5.00 16.00 10.00 48.00 79.00 CLASSIFICADO
3 88338 SÁLUA ROMANO DE OLIVEIRA 39.22 PORTO NACIONAL 5.00 16.00 14.00 40.00 75.00 CLASSIFICADO
4 87393 THALLYTA TEIXEIRA SILVA 27.29 PORTO NACIONAL 2.00 14.00 10.00 48.00 74.00 CLASSIFICADO
5 87939 HERICA LETICIA VIEIRA GUIMARÃES SANTOS 35.72 PORTO NACIONAL 4.00 16.00 6.00 48.00 74.00 CLASSIFICADO
6 87879 PABLO HENRIQUE GOMES DE SOUZA 27.3 PORTO NACIONAL 6.00 14.00 10.00 40.00 70.00 CLASSIFICADO
7 80774 GILMAR REIS COSTA DA SILVA 33.38 ARRAIAS 3.00 14.00 8.00 44.00 69.00 CLASSIFICADO
8 84162 FLAVIA SOARES DO NASCIMENTO 30.33 ARRAIAS 3.00 8.00 8.00 44.00 63.00 CLASSIFICADO

Leg.:
INFO = Noções de Informática
PORT = Língua Portuguesa
F_EL = Fundamentos em Educação e Legislação
ESP = Conhecimentos Específicos
Critério de desempate:
a) tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos completos até o último dia de inscrição deste concurso, de acordo com o disposto no parágrafo único do artigo 27 da Lei Federal n.º 10.741/2003;
b) obtiver o maior número de pontos na Prova de Conhecimentos Específicos;
c) obtiver o maior número de pontos na Prova de Fundamentos em Educação e Legislação;
d) Persistindo o empate, terá preferência o candidato mais idoso.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

No- 951 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Titular
MARLENE ISABEL VARGAS VILORIA, matrículas 4629-9/UFV e
0430559-3/Siape, no período de 23 a 26 de agosto de 2017, incluindo
o trânsito, para participar da Capacitação Regional do Sistema Arcu-
Sul, em Santiago, Chile, com ônus UFV (três diárias e passagem
aérea). (Processo 23114.010222/2017)

No- 954 - 1. alterar a Portaria no 1.011/2016, de 10/11/2016, publicada
no DOU de 11/11/2016, Seção 2, p. 15, que trata do afastamento, do
País, da Professora Assistente DORIS DORNELLES DE ALMEIDA,
matrículas 11627-0/UFV e 2084094-5/Siape, que passa a ser com
ônus limitado, no período de 1o de janeiro a 30 de junho de 2017, e
com ônus Capes, no período de 1º de julho a 31 de dezembro de
2017;

2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo
2 3 11 4 . 0 1 0 8 2 2 / 2 0 1 5 )

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve

No- 952 - designar a servidora TATIANI GOMES GOUVÊA, ma-
trículas 8885-4/UFV e 1673928-3/Siape, para ocupar a função gra-
tificada de Chefe de Seção - Expediente do Programa de Pós-Gra-
duação em Fitotecnia, FG-7, do Departamento de Fitotecnia, do Cen-
tro de Ciências Agrárias. (Processo 010294/2017)

No- 953 - 1. conceder à viúva JOVERSINA PEREIRA DA SILVA
uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. JORGE DIVINO MAR-
TINS DA SILVA, matrículas 7178-1/UFV e 0431426-6/Siape, ser-
vidor da ativa, ocupante da vaga no 339490 do cargo de Contínuo,
nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de ven-
cimento 14, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
em razão de seu falecimento ocorrido em 3 de agosto de 2017, por
força do disposto no art. 40, § 7o, inc. II, da Constituição Federal,
com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003,
c/c art. 2o, inc. II, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215,
217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada
pela Lei no 13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da
referida pensão a contar de 3 de agosto de 2017; 3. declarar extinto o
referido cargo. (Processo 010020/2017)

No- 956 - 1. exonerar, por término de mandato, a Professora MARINA
MOREIRA SILVEIRA ANDRADE, matrículas 11765-X/UFV e
2118121-0/Siape, da função comissionada de Coordenadora do Curso
Técnico em Eletrônica, FUC-001, do Campus UFV - Florestal; 2.
designar o Professor CARLOS ANTÔNIO RUFINO, matrículas
12173-8/UFV e 1716376-8/Siape, para ocupar a função comissionada
de que trata o item anterior, a partir de 17 de agosto de 2017.
(Processo 010287/2017)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA No- 1.156, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016 , e com base no Parecer de

Força Executória nº 10/2017 nos termos do processo 1000553-
90.2017.4.01.3000. - 1ª Vara Federal Cível e Criminal da SJAC,
resolve:

Art. 1º NOMEAR o candidato abaixo relacionado em caráter
efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regime de trabalho de 40
horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do Art. 9º,
Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art.
1º da Lei nº 12.772/2012, além das legislações complementares dis-
ciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos
cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital
IFAC nº 01, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de
31/08/2016, e demais retificações e editais complementares, com Ho-
mologação dada pelo Edital Complementar nº 26 de 02/03/2017,
publicado no D.O.U nº 44 de 06/03/2017, conforme apresentado a
seguir:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40H
semanais com Dedicação Exclusiva

Código de vaga Nome Área Lotação
0942780 Dyego da Cos-

ta Santos
Docente EBTT -
Área Alimentos

Campus Xapuri

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.666, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que
consta no Memorando Eletrônico nº 36/2017 - C_PENEDO, de
02/08/2017, resolve:

Designar a servidora EDRIANE TEIXEIRA DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 2118662, para o encargo de substituta
da Direção Geral do Campus Penedo, CD-02, vinculada à Reitoria, no
período de 31 de julho a 13 de agosto de 2017, em virtude de licença
médica do titular .

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA No- 1.120-A, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signada nos termos da Portaria nº 1.273/2015/GR/IFAP, de
29/10/2015, publicada no DOU de 03/11/2015, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Memorando nº 330/2017/DIR-
GER/Campus Porto Grande, resolve:

Art. 1º - Dispensar KÁSSIO LEAL VILHENA, servidor do
Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº
2352993, da função de Coordenador do Curso de Agroecologia, FCC,
do Campus Porto Grande, a contar de 07 de agosto de 2017.

ÉRIKA DA COSTA BEZERRA

PORTARIA Nº 1.157, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015 da Presidência da República, publicado no DOU nº
190, de 05 de outubro de 2015, considerando o que consta no § 4° do
artigo 5º da Resolução n° 09/2011, e tendo em vista o que consta no
Processo n° 23228.500902/2017-39, resolve:

Art. 1º - Confirmar, no cargo que ocupa, o servidor RO-
MARO ANTONIO SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, por ter sido aprovado no
ESTÁGIO PROBATÓRIO, satisfazendo dessa forma as exigências
previstas no artigo 41, da Constituição Federal, com a redação dada
pela Emenda Constitucional n° 19/98, a contar de 28 de julho de
2017.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

RETIFIÇÃO

Na PORTARIA N . º 1. 496 - GR/IFAM, DE 15 DE AGOS-
TO DE 2017 , publicado no DOU de 16/08/2017, seção 2, página 17,
Onde se Lê: DECLARAR VACÂNCIA, a contar de 28 de julho de
2017 , Leia-se: DECLARAR VACÂNCIA, a contar de 1º de agosto
de 2017 .

CAMPUS PARINTINS

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM CAMPUS
PARINTINS AM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria nº 910-GR/IFAM, de 13 de maio de 2016, considerando o
disposto no inciso XII, do Artigo 154, do Regimento Geral do IFAM;
considerando o teor do Memorando Eletrônico nº 88/2017 - DEPEP/
CPIN, de 7 de agosto de 2017, bem como a necessidade de alterar o
quadro funcional no âmbito do IFAM Campus Parintins para a con-
tinuidade das demandas administrativas e acadêmicas, resolve:

Nº 308 - DISPENSAR, a partir desta data, a servidora ROSÂNGELA
TELMA BATISTA DE SOUZA DE JESUS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 2995239, da função comissionada de Coordenadora-Geral de En-
sino (CGE) do IFAM Campus Parintins, código FCC.

Nº 309 - DESIGNAR, a partir desta data, a servidora JACKELINE
MENDES DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2210812, para
exercer a função comissionada de Coordenadora-Geral de Ensino
(CGE) do IFAM Campus Parintins, código FCC.

ROMISON DE SOUZA TEIXEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA No- 1.977, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora RAQUEL MARQUES
GONCALVES, matrícula SIAPE Nº 2308776, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada
no Campus Riacho Fundo, para exercer a função de Coordenadora do
Curso Técnico em Serviços de Bar e Restaurante, Proeja - código
FCC, do Campus Riacho Fundo, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WIL SON CONCIANI


